meto de vos dar, o pechar tantos marauedis; tal condicion como esta, se entiende que se puede alargar, fasta el dia de la muerte de aquel que fizo la promission; o fasta aquel tiempo, que la cosa prometida non parece, por muerte, o por que es destruyda, o perdida. E de aquel dia en adelante puede ser demandada la pena.

(a) Ley única, tit. 16 del Ord. de Alc. — L. 1, tit. 1, lib. 10 de la N. R.

(b) Véase la glosa.

LEY XV. — Si promisi solvere in Kalendis, intelligitur de primis proximis futuris: et si promitto solvere quolibet anno, intelligitur in fine anni: sed si promitto omnibus annis, intelligitur in principio cuiuslibet anni. Item si stipulatio incipit à promissione præcedenti sine die, pœna promissa si contra fecerit, committitur pœna, quando in iudicio petitur, et potui implere, nec implevi: sed si stipulatio incipit à præcedenti conditione, non committitur pœna nisi post mortem meam; vel quando desinit posse dari, vel fieri, ut quia res promissa perditur, moritur, vel destruitur. Hoc dicit.

(1) *Kalendas.* Græci Kalendis carent; undè formatum fuit proverbium ad Augusto Cæsare, *ad Kalendas Græcas*, ad significandum, nunquam futurum: vide per Jason. in l. *centesimis* in princ. D. *de verb. oblig.* vide Erasm. in Apoph. Chil. 1. cent. 5 in Adag. 84.

(2) *Darle cada año.* Approbat opinionem Gloss. in §. *qui hoc anno*, *Instit. de inutil. stipul.* ubi Joannes Faber aliter dicebat: aliter etiam dicebant Bart. et Alber. et alii in l. *qui hoc anno*, D. *de verb. oblig.* ubi dicunt, quòd quando sunt faciendæ plures præstationes, et tempus adjicitur causa multiplicandæ obligationis, quòd est, quando apponitur in tempore obligationis; tunc quolibet præstatio debeat fieri in principio anni, tam in contractibus, quam in ultimis voluntatibus: quando enim una præstatio tantum est fienda, ut si promitto decem hoc anno; tunc quia tempus censetur appositum causa differendæ solutionis, et sic favore debitoris, debetur in fine anni: quando verò tempus apponitur causa multiplicandæ obligationis, tunc videtur apponi favore creditoris, seu stipulatoris; et sic præstari debet in principio anni, ut sic multiplicetur favor: sed ut hic vides, ista communis opinio hic reprobat, et approbat opinio, de qua in dicta gloss. ut sic distinguatur, au promittat quid annum, vel promittat quid præstandum quolibet anno. Et advertit, quia in hoc non fuit sequuta ista lex opinionem Azon. sed opinionem Joan. et Bulgar. de qua in dict. §. *qui hoc anno*; nam Azo C. *de contrah. et committ. stipul.* in summa, col. 3. versic. *est differentia*, nihil vult referre inter promissionem annuam, vel singulis annis: et fortè ista lex idèd elegit opinionem Joan. et Bulg. et Accursii in dict. §. *qui hoc anno*, quia cum exprimit de solutione fienda in quolibet anno, videtur hoc apponi causa differendæ solutionis, et sic, quòd non possit peti ante finem anni; quando verò hoc non exprimit, quia non videtur voluisse differre solutionem, debeat in principio anni, ut favorabilis sit provisum ei, cui promittitur.